
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 
     

      Р Е Ш Е Н И Е                                              Ч Е Ч И М 
 
16 ноября 2010 года                                                                                     № 2-228 

с.Чемал 
 

Об установлении формы финансового обеспечения деятельности 
муниципальных бюджетных учреждений в переходный период 
  

Руководствуясь   Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений», пунктом 18 части 1 статьи 
21 Устава муниципального образования «Чемальский район» Совет 
депутатов Чемальского района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

Установить следующую  форму финансового обеспечения 
деятельности муниципальных бюджетных учреждений в  переходный 
период: 

1.Муниципальным бюджетным учреждениям, субсидия на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания  предоставляется в 
соответствии с порядком финансового обеспечения  выполнения этого 
задания, установленным Администрацией Чемальского района,  со дня 
внесения соответствующих изменений в  Решение  «О Бюджете  МО 
«Чемальский район» на 2011 год и плановый период 2010 и 2013 годов». 

2. До момента внесения изменений, указанных в пункте 1, финансовое 
обеспечение деятельности бюджетных учреждений  Чемальского района 
осуществляется на основании бюджетной сметы с учетом особенностей, 
установленных пунктом 6 настоящего Решения. 

3. Внесение проекта  Решения о внесении изменений, указанных в 
пункте 1 настоящего решения, осуществляется Главой  Чемальского района в 
срок не позднее 1   января 2012  года. 

 4.Установить, что доходы, полученные казенными учреждениями  
Чемальского района от приносящей доход деятельности, с 1 января 2011 года 
зачисляются в бюджет МО «Чемальский район». 
Главные распорядители средств  местного бюджета, в ведении которых 
находятся казенные учреждения, осуществляющие приносящую доход 
деятельность, имеют право распределять бюджетные ассигнования между 
указанными учреждениями с учетом объемов доходов от приносящей доходы 



деятельности, осуществляемой этими учреждениями, зачисленных в бюджет 
МО «Чемальский район». 

5.Установить, что доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление 
казенным учреждениям  Чемальского района или бюджетным учреждениям 
Чемальского района, являющимся получателями бюджетных средств, 
зачисляются в бюджет МО «Чемальский район». 

6.Установить, что в 2011 году бюджетное учреждение, являющееся 
получателем бюджетных 
 средств, осуществляет использование средств от приносящей доход 
деятельности, на основании документа (генерального разрешения) главного 
распорядителя бюджетных средств, в котором указываются источники 
образования и направления использования указанных средств и 
устанавливающие их правовые акты, положения устава (учредительного 
документа) указанного учреждения. 

Бюджетное учреждение, являющееся получателем бюджетных средств, 
осуществляет операции от приносящей доход деятельности,  в порядке,   
установленном  Финансовым отделом Администрации Чемальского района, в 
соответствии со сметой доходов и расходов по приносящей доходы 
деятельности, через счета открытые в органах Федерального казначейства. 

7.Планирование бюджетных ассигнований в переходный период на 
оказание бюджетным учреждением Чемальского района, тип которого не 
изменяется, услуг физическим и (или) юридическим лицам определяются  – 
главным распорядителем бюджетных средств  МО «Чемальский район в 
отношении каждого из подведомственных ему бюджетных учреждений  на 
2011 год исходя из размера доведенных  бюджетных ассигнований. 

8.Доведение лимитов бюджетных обязательств осуществляется в 
порядке, установленном  Финансовым отделом Администрации Чемальского 
района. 

9.Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2011 года. 
 
 
 
 

           Глава 
Чемальского района 
_____________С.З.Шевченко 

        Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  
 

 



Пояснительная записка 
 

К Решению об установлении формы финансового обеспечения 
деятельности      муниципальных бюджетных учреждений в переходный 

период 
 
      В целях приведения правового положения муниципальных 
учреждений Чемальского района, в соответствие с требованиями  части 
16 статьи 33 Федерального закона от 08.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с совершенствованием правового положения  государственных 
(муниципальных) учреждений». 
  

1.Определен переходный период до 01.01.2012 года. 
 2.В соответствии с данным законом с 01.01.2012 года создаются: 
 -казенные учреждения; 
 -бюджетные учреждения (новые бюджетные); 
 -автономные учреждения 
 3.Установить форму финансового обеспечения деятельности 
муниципальных бюджетных учреждений в виде субсидии. 

4.Внесение изменений, по правовому положению учреждений 
осуществить в срок не позднее 1 января 2012  года. 

 
 В целях реализации данного Федерального закона, в соответствии с 
распоряжением Главы района № 344-р от 06.09. 2010 года утвержден план 
мероприятий по совершенствованию правового положения муниципальных 
учреждений Администрации Чемальского района. 
 
 
Начальник финансового отдела     Т.В. Зайцева 

 


